

**Lucrari de reparatii curente et. 5
la departamentul Pediatrie,
amplasat str. Decebal, 101, mun.
Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 098 911,05 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	252,10	29,00 26,45	7 310,91 6 668,05
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	1,80	47,00 44,85	84,60 80,73
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	98,50	19,30 17,25	1 901,05 1 699,12
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Sapa semiumeda)	m2	98,50	103,29 41,50	10 174,07 4 087,75
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv portelanat, rosturile chituite cu chit tip Ceresit CE40 in culoarea placii, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi de gresie ceramica gr.>1 mm calitate superioara)	m2	18,70	488,05 148,75	9 126,52 2 781,62

1	2	3	4	5	6	7
6	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv portelanat	m	44,20	74,42 29,50	3 289,36 1 303,90
7	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	233,25	133,33 14,04	31 099,43 3 274,86
8	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical gr.2mm, clasa 43), la pardoseli	m2	256,60	605,96 185,45	155 490,54 47 586,47
9	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi, la pragul tocurilor	m	26,20	32,72 14,95	857,14 391,69
		<i>Total</i>	Lei			219 333,62
		Total Pardosele Inclusiv salariu				219 333,62 67 874,19
		1.2. Finisarea peretilor				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Curatirea partiala a finisajului existent la pereti)	m2	143,50	17,20 15,45	2 468,21 2 217,08
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	143,50	5,72 1,80	821,53 258,30
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	143,50	99,43 73,20	14 268,49 10 504,20
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga	m2	143,50	19,66 14,40	2 820,93 2 066,40

1	2	3	4	5	6	7
		sau se scade la art. CF50)				
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	143,50	33,61 12,00	4 823,01 1 722,00
15	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofof, grosime 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	98,80	557,83 107,22	55 113,78 10 593,36
16	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	22,90	975,35 226,04	22 335,43 5 176,38
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	649,70	42,70 34,75	27 745,30 22 577,08
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	716,70	5,72 1,80	4 103,10 1 290,06
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de dispersie superlavabila, foarte rezistenta la frecarea umeda si la dezinfectantii tip Caparol Latex Hygiene)	m2	716,70	57,51 33,00	41 215,98 23 651,10
20	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Finisarea peretilor cu faianta de calitate superioara pe adeziv portelanat si rosturile	m2	51,60	486,41 146,00	25 098,97 7 533,60

1	2	3	4	5	6	7
		chituite cu chit tip Ceresit CE40 in culoarea placii)				
		<i>Total</i>	Lei			200 814,73
		Total Finisarea peretilor Inclusiv salariu				200 814,73 87 589,56
		1.3. Tavane				
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - din plite bioguard antibacterian gr.>12mm	m2	140,30	$\frac{409,15}{131,25}$	$\frac{57\,403,75}{18\,414,38}$
22	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	9,80	$\frac{558,75}{114,60}$	$\frac{5\,475,72}{1\,123,08}$
23	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m	91,60	$\frac{79,77}{26,75}$	$\frac{7\,306,87}{2\,450,30}$
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	8,30	$\frac{118,10}{91,80}$	$\frac{980,25}{761,94}$
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	149,30	$\frac{5,73}{1,80}$	$\frac{854,75}{268,74}$
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	149,30	$\frac{42,70}{34,75}$	$\frac{6\,375,82}{5\,188,18}$
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - вторая грунтовка	m2	167,80	$\frac{5,73}{1,80}$	$\frac{960,66}{302,04}$
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	167,80	$\frac{57,51}{33,00}$	$\frac{9\,649,86}{5\,537,40}$

1	2	3	4	5	6	7
		manual (Vopsea de dispersie superlavabila, foarte rezistenta la frecarea umeda si la dezinfectantii tip Caparol Latex Hygiene)				
		<i>Total</i>	Lei			89 007,68
		Total Tavane Inclusiv salariu				89 007,68 34 046,06
		1.4. Timplaria				
29	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre b=0.35-0.4m	m	1,20	281,61 21,20	337,93 25,44
30	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi din profiluri din aluminiu tip kartoglez 40C , balamale reglabile, sticla tip krizet, sandwich cu strat de protectie gr, min. 1.2mm, identic usilor existente)	m2	35,20	3 995,62 56,50	140 646,00 1 988,80
		<i>Total</i>	Lei			140 983,93
		Total Timplaria Inclusiv salariu				140 983,93 2 014,24
		1.5. Evacuarea deseurilor				
31	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	6,20	76,23 53,65	472,60 332,63
32	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren,	t	6,20	30,25 30,25	187,55 187,55

1	2	3	4	5	6	7
		in auto categoria 3				
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,20	$\frac{77,42}{0,00}$	$\frac{480,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			1 140,15
		Total Evacuarea deseurilor Inclusiv salariu				1 140,15 520,18
		<i>Total</i>	Lei			651 280,11
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			46 090,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			22 845,45
		<i>Total</i>				720 216,18
		<i>Cheluieli de regie</i>	8 %			57 617,30
		<i>Total</i>				777 833,48
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			23 335,00
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				801 168,48 192 044,23
		2. Incalzirea				
34	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micsorarea suprafetei	buc	2,00	$\frac{7,20}{7,20}$	$\frac{14,40}{14,40}$
35	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv tip 22 500*1200	buc	2,00	$\frac{2\,559,44}{30,00}$	$\frac{5\,118,88}{60,00}$
36	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	2,00	$\frac{238,56}{10,80}$	$\frac{477,12}{21,60}$
37	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	2,00	$\frac{238,56}{10,80}$	$\frac{477,12}{21,60}$

1	2	3	4	5	6	7
38	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	5,00	60,14 21,00	300,70 105,00
39	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,00	38,88 13,20	155,52 52,80
		<i>Total</i>	Lei			6 543,74
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			66,10
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			313,12
		<i>Total</i>				6 922,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			553,84
		<i>Total</i>				7 476,80
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			224,30
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				7 701,10 275,40
		3. Aprovizionarea cu gaze medicale (O2,) 3.1. Montarea conductelor din cupru				
40	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	1,00	349,76 27,00	349,76 27,00
41	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, avind diametrul exterior de pina la 10x1,0 mm, inclusiv	m	95,00	149,92 15,00	14 242,12 1 425,00
42	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, avind diametrul exterior de pina la 12x1,0 mm, inclusiv	m	77,00	173,15 15,00	13 332,31 1 155,00

1	2	3	4	5	6	7
43	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, avind diametrul exterior de pina la 15x1,0 mm, inclusiv	m	4,00	203,45 15,00	813,79 60,00
44	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	3,00	67,35 21,00	202,05 63,00
45	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	179,00	7,60 5,40	1 360,40 966,60
46	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 10,0 mm, inclusiv	buc	40,00	49,73 21,00	1 989,08 840,00
47	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 12,0 mm, inclusiv	buc	4,00	49,73 21,00	198,91 84,00
48	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 10,0 mm, inclusiv	buc	10,00	49,73 21,00	497,27 210,00
49	IC34A	Piese de legatura (Reductie d 15-12) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru,	buc	1,00	49,73 21,00	49,73 21,00

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv				
50	IC34H	Piese de legatura (teu) cu 3 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, teu d=12,0 mm	buc	10,00	61,06 30,00	610,64 300,00
51	IC34C	Piese de legatura (Racord Holender) din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru,d=1/2"x15 mm	buc	2,00	60,62 30,00	121,24 60,00
52	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din cupru, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, (Clipse metal- D 12-15)	buc	8,00	32,75 18,00	262,00 144,00
53	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din cupru, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, (Clipse plastic model Obbo d 10-15)	buc	90,00	32,75 18,00	2 947,50 1 620,00
54	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	12,00	40,40 40,40	484,80 484,80
55	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	1,00	27,65 27,65	27,65 27,65
		<i>Total</i>	Lei			37 489,25
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			1 797,13
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			1 469,35
		<i>Total</i>				40 755,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			3 260,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				44 016,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 320,48
		Total Montarea conductelor din cupru Inclusiv salariu				45 336,67 7 488,05
		3.2. Lucrari de montare				
56	GB04A	Robinet pina Pn 10 gata asamblat, montat prin sudura, robinetul avind Dn 50 mm Priza gaze medicale	buc	10,00	1 525,26 163,80	15 252,60 1 638,00
		<i>Total</i>	Lei			15 252,60
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			393,12
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			637,53
		<i>Total</i>				16 283,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			737,10
		<i>Total</i>				17 020,35
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			510,61
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				17 530,96 1 638,00
		3.3. Utilaj				
57	Pret furnizor	Priza de oxigen Standard DIN externa	buc	10,00	1 550,00 0,00	15 500,00 0,00
58	Pret furnizor	Umedificator cu debitmetru pediatric- 5 l standard DIN	buc	10,00	2 800,00 0,00	28 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			43 500,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			522,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				44 022,00
		<i>Total</i>	Lei			106 889,63

1	2	3	4	5	6	7
		Total Aprovizionarea cu gaze medicale (O2,) Inklusiv salariu				106 889,63 9 126,05
		Total	Lei			915 759,21
		TVA	20 %			183 151,84
		Total deviz: Inklusiv salariu				1 098 911,05 201 445,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii curente et. 5
la departamentul Pediatrie,
amplasat str. Decebal, 101, mun.
Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 098 911,05 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	46,550	60,00	2 793,00
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	359,550	65,00	23 370,76
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	222,209	60,00	13 332,54
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,736	60,00	104,16
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	513,200	60,00	30 792,00
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	133,780	60,00	8 026,80
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	155,756	60,00	9 345,36
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	73,460	60,00	4 407,60
9.	7133010012100	Ipsosar	h-om	36,640	60,00	2 198,40
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	120,610	60,00	7 236,60
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,240	60,00	14,40
12.	7136080025000	Montator conducte	h-om	22,800	60,00	1 368,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	521,794	60,00	31 307,64
14.	7212030022700	Sudor	h-om	4,500	60,00	270,00
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	29,920	60,00	1 795,20
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,406	60,00	204,36
17.	7422010060100	Timplar	h-om	287,951	60,00	17 277,06
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,410	55,00	187,55
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	242,021	55,00	13 311,16
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	312,914	55,00	17 210,27
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	281,547	60,00	16 892,82
		Total manopera				201 445,68

Materiale:

1.	00001	Priza de oxigen Standard DIN externa	buc	10,000	1 550,00	15 500,00
2.	00002	Umedificator cu debitmetru pediatric- 5 l standard DIN	buc	10,000	2 800,00	28 000,00

3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,137	450,00	1 861,65
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	44,225	10,00	442,25
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,130	120,00	15,60
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,019	7 000,00	133,00
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 684,460	0,03	50,53
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	269,448	4,50	1 212,51
9.	2320166200729	Parchetin	l	7,563	42,00	317,65
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,200	88,00	105,60
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,200	45,00	54,00
12.	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,545	45,00	24,53
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	17,600	125,00	2 200,00
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	176,595	25,00	4 414,87
15.	2430116103800c lh	Vopsea Caparol Latex Hygiene	kg	67,120	55,00	3 691,60
16.	2430116103800v cl h	Vopsea Caparol Latex Hygiene)	kg	286,680	55,00	15 767,40
17.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,260	55,00	14,30
18.	24302261000001	Fuga	kg	22,638	66,00	1 494,11
19.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	32,661	32,00	1 045,15
20.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	38,682	88,00	3 404,02
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,641	45,00	208,84
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,160	99,00	609,84
23.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	71,004	6,80	482,83
24.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	90,259	88,00	7 942,79
25.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	38,682	12,50	483,53
26.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	21,525	45,00	968,62
27.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	206,400	4,20	866,88
28.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	16,244	4,20	68,22
29.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	1 353,886	7,50	10 154,15
30.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	101,778	2,58	262,58
31.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	283,671	35,00	9 928,49
32.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,224	252,00	308,45
33.	252121671td20	Teava din polietilena sau polipropilena d=20mm	m	5,150	38,00	195,70
34.	252121671tppp2 5	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	3,090	45,00	139,05
35.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	102,273	22,00	2 250,01
36.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	270,777	275,00	74 463,68
37.	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	4,000	22,00	88,00
38.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	359,591	1,20	431,51
39.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	157,850	13,50	2 130,97
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 301,140	3,20	4 163,65
41.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	16,830	8,50	143,05
42.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	3 586,569	7,50	26 899,27
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	190,470	3,20	609,51
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 289,057	3,50	4 511,70
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	842,866	7,50	6 321,50
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,261	285,00	5 489,39
47.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	138,765	188,00	26 087,82

48.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,251	0,00	0,00
49.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	75,735	4,20	318,09
50.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	54,180	285,00	15 441,30
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	463,370	3,50	1 621,80
52.	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	12,576	28,00	352,13
53.	2710503808004	Fir de sudare	m	263,041	2,50	657,60
54.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	129,787	78,00	10 123,39
55.	2710703520285	Profil de suport	m	336,776	68,00	22 900,77
56.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	147,315	255,00	37 565,32
57.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	7,210	65,00	468,65
58.	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,257	252,00	64,76
59.	2746163334 10x1,0 mm	Teava din cupru d 10x1,0 mm	m	95,950	132,00	12 665,40
60.	2746163334 15x1,0	Teava din cupru d=15x1,0 mm	m	4,040	185,00	747,40
61.	2746163334d12x 1,0	Teava din cupru d= 12x1,0 mm	m	77,770	155,00	12 054,35
62.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	9,900	25,00	247,50
63.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,155	45,00	6,97
64.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	98,012	45,00	4 410,54
65.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	96,661	8,80	850,62
66.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	35,200	3 850,00	135 520,00
67.	28221157 tip 22 500*1200	Radiator tip 22 500*1200	buc	2,000	2 520,00	5 040,00
68.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	1,400	65,00	91,00
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	276,696	0,80	221,36
70.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 671,466	0,35	935,01
71.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	47,338	33,00	1 562,15
72.	2874136313300	Diblu din metal	buc	561,200	2,50	1 403,00
73.	2875274110100	Piese de legatura	buc	67,000	25,00	1 675,00
74.	2875274202100	Robinet fonta si otel, dispozitiv de inchidere	buc	10,000	1 250,00	12 500,00
75.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	4,000	225,00	900,00
76.	2875274204000	Bratara fixare	buc	98,000	8,50	833,00
77.	2875274205200	Robinet de inchidere (cana)	buc	1,000	320,00	320,00
78.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	104,000	1,50	156,00
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	35,200	3,80	133,76
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,273	33,00	372,02
81.	4100126202818	Apa	m3	14,702	33,00	485,17
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	58,865	3,50	206,03
Total materiale de constructii						548 808,89

Utilaje de constructii:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,160	55,00	393,80
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,391	10,00	103,91
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,465	10,00	54,65
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,072	10,00	260,72
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,571	20,00	271,42

6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,079	20,00	61,58
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,210	20,00	44,20
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,182	55,00	65,01
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	13,260	7,00	92,82
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	74,601	15,00	1 119,02
11.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	7,200	120,00	864,00
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,600	300,00	480,00
		Total utilaje de construcții				3 811,13

Total	Lei	915 759,21
TVA	20 %	183 151,84

Total deviz: **1 098 911,05**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii curente et. 5 la
departamentul Pediatrie, amplasat str. Decebal,
101, mun. Balti**

**Investitor IMSP "Spitalul Clinic Balti",
mun. Balti, str. Decebal, 101.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			29,00 26,45
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,230	60,00	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	55,00	12,65
	2320166200729	Parchetin	l	0,030	42,00	1,26
	4100126202818	Apa	m3	0,030	33,00	0,99
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	10,00	0,30
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			47,00 44,85
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	60,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	55,00	21,45
	4100126202818	Apa	m3	0,050	33,00	1,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	10,00	0,50
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			19,30 17,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	55,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,050	33,00	1,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	10,00	0,40
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Sapa semiumeda)	m2			103,29 41,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	3,20	41,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	450,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	33,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	55,00	0,66
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv portelanat, rosturile chituite cu chit tip Ceresit CE40 in culoarea placii, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi de gresie ceramica gr.>11mm calitate superioara)	m2			488,05 148,75
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	60,00	135,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	55,00	13,75
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	285,00	293,55
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	66,00	19,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	20,00	0,24
6	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv portelanat	m			74,42 29,50

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,400	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	33,00	35,34
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	4,20	1,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,03	0,19
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	45,00	4,72
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	7,00	2,10
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	20,00	0,02
7	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			133,33 14,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,234	60,00	14,04
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,300	7,50	115,32
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,090	32,00	2,89
	4100126202818	Apa	m3	0,004	33,00	0,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,042	20,00	0,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
8	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical gr.2mm, clasa 43), la pardoseli	m2			605,96 185,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,000	60,00	120,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,190	55,00	65,45
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,150	88,00	13,27
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,350	88,00	30,95
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,250	7,50	39,57
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,020	2,50	2,56
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,150	12,50	1,88
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,100	35,00	38,69
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,050	275,00	290,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	33,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	10,00	0,10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,012	20,00	0,24
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	15,00	3,00
9	RpCP21D	Protectia muchiiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi, la pragul tocurilor	m			32,72 14,95
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,130	60,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,130	55,00	7,15
	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	0,480	28,00	13,44
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	5,000	0,80	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,015	15,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	10,00	0,10
		1.2. Finisarea peretilor				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Curatirea partiala a finisajului existent la pereti)	m2			17,20 15,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	55,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	33,00	1,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	10,00	0,10
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,72 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			99,43 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	60,00	73,20

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	33,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	20,00	0,32
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			19,66 14,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	60,00	14,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	3,50	5,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	33,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	10,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	20,00	0,06
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			33,61 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	13,50	14,85
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	33,00	0,01
15	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofob, grosime 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2			557,83 107,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,787	60,00	107,22
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	188,00	198,39
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,735	78,00	57,62
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	68,00	150,35
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,030	22,00	22,77
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350	1,20	2,83
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,58	1,96
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	6,80	1,85
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,500	4,50	6,78
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,910	0,35	4,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	15,00	0,63
16	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2			975,35 226,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	60,00	226,04
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	188,00	198,39
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,075	78,00	162,66
	2710703520285	Profil de suport	m	4,200	68,00	287,03
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,200	8,80	37,14
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,480	1,20	5,40
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,830	2,58	2,15
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,800	6,80	12,30
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,530	4,50	20,49
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,450	0,35	18,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	15,00	2,07
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			42,70 34,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,001	33,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,72 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de dispersie superlavabila, foarte rezistenta la frecarea umeda si la dezinfectantii tip Caparol Latex Hygiene)	m2			57,51 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	60,00	33,00
	2430116103800vc 1h	Vopsea Caparol Latex Hygiene)	kg	0,400	55,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	33,00	0,07
20	C106C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Finisarea peretilor cu faianta de calitate superioara pe adeziv portelanat si rosturile chituite cu chit tip Ceresit CE40 in culoarea placii)	m2			486,41 146,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,250	60,00	135,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	55,00	11,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,050	285,00	299,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	3,20	1,28
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	66,00	21,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	33,00	0,26
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	20,00	0,24
		1.3. Tavane				
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - din plite bioguard antibacterian gr.>12mm	m2			409,15 131,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	55,00	8,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,050	60,00	123,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000	2,50	10,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,050	255,00	267,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
22	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			558,75 114,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,910	60,00	114,60
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	188,00	198,38
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	78,00	72,04
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	68,00	150,35
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350	1,20	2,83
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,58	1,96
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	6,80	1,85
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	4,50	7,46
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,35	5,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	15,00	0,71
23	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane	m			79,77 26,75

1	2	3	4	5	6	7
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,400	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	55,00	2,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,500	3,20	4,80
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,070	45,00	48,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	33,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	10,00	0,02
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			118,10 91,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	33,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,73 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,18
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			42,70 34,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100116202818	Apa	m3	0,001	33,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - вторая грунтовка	m2			5,73 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,18
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea de dispersie superlavabila, foarte rezistenta la frecarea umeda si la dezinfectantii tip Caparol Latex Hygiene)	m2			57,51 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	60,00	33,00
	2430116103800cl h	Vopsea Caparol Latex Hygiene	kg	0,400	55,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	33,00	0,07
		1.4. Timplaria				
29	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre b=0.35-0.4m	m			281,61 21,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	60,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	55,00	4,40
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,000	252,00	257,04
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,80	3,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
30	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi din profiluri din aluminiu tip kartoglez 40C , balamale reglabile, sticla tip krizet, sandwich cu strat de protectie gr, min. 1.2mm, identic usilor existente)	m2			3 995,62 56,50

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,850	60,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	55,00	5,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000	3 850,00	3 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	99,00	17,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	3,80	3,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
		1.5. Evacuarea deseurilor				
31	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			76,23 53,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,280	60,00	16,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,670	55,00	36,85
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,003	7 000,00	21,45
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	45,00	1,12
32	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			30,25 30,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	55,00	30,25
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,42 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	300,00	77,42
		2. Incalzirea				
34	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micsorarea suprafetei	buc			7,20 7,20
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,120	60,00	7,20
35	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv tip 22 500*1200	buc			2 559,44 30,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	60,00	30,00
	28221157 tip 22 500*1200	Radiator tip 22 500*1200	buc	1,000	2 520,00	2 520,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	120,00	0,36
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	55,00	0,33
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	25,00	1,25
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,50	4,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	15,00	3,00
36	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			238,56 10,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	60,00	10,80
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,000	225,00	225,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	120,00	1,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	55,00	1,32
37	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			238,56 10,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	60,00	10,80
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,000	225,00	225,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	120,00	1,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	55,00	1,32

1	2	3	4	5	6	7
38	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			60,14 21,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	60,00	21,00
	252121671td20	Teava din polietilena sau polipropilena d=20mm	m	1,030	38,00	39,14
39	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"	buc			38,88 13,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,220	60,00	13,20
	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	1,000	22,00	22,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	120,00	1,92
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	55,00	1,76
		3. Aprovizionarea cu gaze medicale (O2)				
		3.1. Montarea conductelor din cupru				
40	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			349,76 27,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,450	60,00	27,00
	2875274205200	Robinet de inchidere (cana)	buc	1,000	320,00	320,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	120,00	1,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	55,00	1,32
41	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, avind diametrul exterior de pina la 10x1,0 mm, inclusiv	m			149,92 15,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	60,00	15,00
	2746163334 10x1,0 mm	Teava din cupru d 10x1,0 mm	m	1,010	132,00	133,32
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,001	45,00	0,05
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,020	65,00	1,30
42	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, avind diametrul exterior de pina la 12x1,0 mm, inclusiv	m			173,15 15,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	60,00	15,00
	2746163334d12x1,0	Teava din cupru d= 12x1,0 mm	m	1,010	155,00	156,55
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,001	45,00	0,04
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,020	65,00	1,30
43	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, avind diametrul exterior de pina la 15x1,0 mm, inclusiv	m			203,45 15,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,250	60,00	15,00
	2746163334 15x1,0	Teava din cupru d=15x1,0 mm	m	1,010	185,00	186,85
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,001	45,00	0,04
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,020	65,00	1,30
44	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de	m			67,35 21,00

1	2	3	4	5	6	7
		25,0 mm.				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	60,00	21,00
	252121671tppp25	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	1,030	45,00	46,35
45	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			7,60 5,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,090	60,00	5,40
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,040	55,00	2,20
46	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 10,0 mm, inclusiv	buc			49,73 21,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	60,00	21,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,000	25,00	25,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,005	45,00	0,23
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,050	65,00	3,25
47	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 12,0 mm, inclusiv	buc			49,73 21,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	60,00	21,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,000	25,00	25,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,005	45,00	0,23
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,050	65,00	3,25
48	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 10,0 mm, inclusiv	buc			49,73 21,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	60,00	21,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,000	25,00	25,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,005	45,00	0,23
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,050	65,00	3,25
49	IC34A	Piese de legatura (Reductie d 15-12) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv	buc			49,73 21,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	60,00	21,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,000	25,00	25,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,005	45,00	0,23
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,001	252,00	0,25
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,050	65,00	3,25
50	IC34H	Piese de legatura (teu) cu 3 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, teu d=12,0 mm	buc			61,06 30,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	60,00	30,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,000	25,00	25,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,008	45,00	0,36
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,002	252,00	0,50
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,080	65,00	5,20
51	IC34C	Piese de legatura (Racord Holender) din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru,d=1/2"x15 mm	buc			60,62 30,00

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	60,00	30,00
	2875274110100	Piese de legatura	buc	1,000	25,00	25,00
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,007	45,00	0,32
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,003	252,00	0,76
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,070	65,00	4,55
52	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din cupru, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, (Clipse metal- D 12-15)	buc			32,75 18,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,300	60,00	18,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,000	8,50	8,50
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,000	1,50	1,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,100	25,00	2,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,150	15,00	2,25
53	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din cupru, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, (Clipse plastic model Obbo d 10-15)	buc			32,75 18,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,300	60,00	18,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,000	8,50	8,50
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,000	1,50	1,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,100	25,00	2,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,150	15,00	2,25
54	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 - 25 cm grosime	buc			40,40 40,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,050	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,680	55,00	37,40
55	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			27,65 27,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,030	60,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,470	55,00	25,85
		3.2. Lucrari de montare				
56	GB04A	Robinet pina Pn 10 gata asamblat, montat prin sudura, robinetul avind Dn 50 mm Priza gaze medicale	buc			1 525,26 163,80
	7136080025000	Montator conducte	h-om	2,280	60,00	136,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,450	60,00	27,00
	2875274202100	Robinet fonta si otel, dispozitiv de inchidere	buc	1,000	1 250,00	1 250,00
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,140	65,00	9,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,120	88,00	10,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,120	45,00	5,40
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,720	120,00	86,40
		3.3. Utilaj				
57	Pret furnizor	Priza de oxigen Standard DIN externa	buc			1 550,00 0,00
	00001	Priza de oxigen Standard DIN externa	buc	1,000	1 550,00	1 550,00
58	Pret furnizor	Umedificator cu debitmetru pediatric- 5 l standard DIN	buc			2 800,00 0,00
	00002	Umedificator cu debitmetru pediatric- 5 l standard DIN	buc	1,000	2 800,00	2 800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.